
29.02.2024

БЛАГОВЕЩЕНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
Амурской области

(седьмой созыв)

РЕШ ЕН И Е

г. Благовещенск
№ 66/11

О внесении в Законодательное Собрание Амурской области в порядке 
законодательной инициативы проекта закона Амурской области «О внесении 

изменений в статью 4.7^ Закона Амурской области «Об административной
ответственности в Амурской области»

Рассмотрев внесенный мэром города Благовещенска проект рещения 
Благовещенской городской Думы «О внесении в Законодательное Собрание 
Амурской области в порядке законодательной инициативы проекта закона 
Амурской области «О внесении изменений в статью 4.7  ̂ Закона Амурской 
области «Об административной ответственности в Амурской области», 
на основании статьи 78 Устава (основного Закона) Амурской области 
и статьи 20 Устава муниципального образования города Благовещенска, 
учитывая заключение комитета Благовещенской городской Думы 
по вопросам экономики, собственности и жилищно-коммунального 
хозяйства и в целях повышения эффективности контроля в сфере 
благоустройства. Благовещенская городская Дума 
решила:

1. Внести в Законодательное Собрание Амурской области в порядке 
законодательной инициативы прилагаемый проект закона Амурской области 
«О внесении изменений в статью 4.7^ Закона Амурской области 
«Об административной ответственности в Амурской области».

2. Назначить представителем Благовещенской городской Думы 
при рассмотрении проекта закона Амурской области «О внесении изменений 
в статью 4.7^ Закона Амурской области «Об административной 
ответственности в Амурской области» в Законодательном Собрании 
Амурской области первого заместителя мэра города Благовещенска 
Гумирова Д.А.

3. Направить настоящее рещение в Законодательное Собрание 
Амурской области.

Председатель Благовещенской 
городской Думы

■if;

С.В. Попов



Вносится Благовещенской 
городской Думой 

Проект 
29.02.2024

З А К О Н

А М У Р С К О Й  О Б Л А С Т И

О внесении изменений в статью 4.7  ̂Закона Амурской области 
«Об административной ответственности в Амурской области»

Статья 1

Внести в часть 1 статьи 4.7 Закона Амурской области от 30.03.2007 
№ 319-03 «Об административной ответственности в Амурской области» 
(с учетом изменений, внесенных Законами Амурской области от 12.10.2007 
№ 405-03 от 11.06.2008 № 40-03, от 29.12.2008 № 163-03, от 06.10.2009 
№ 251-03, от 04.06.2010 № 343-03, от 30.06.2011 № 505-03, от 09.11.2011
№ 562-03, от 01.06.2012 № 44-03, от 29.12.2012 № 143-03, от 14.02.2014
№ 319-03, от 28.04.2014 № 353-03, от 07.07.2014 № 386-03, от 28.11.2014
№ 445-03, от 02.04.2015 № 516-03, от 05.10.2015 № 581-03, от 31.12.2015
№ 637-03, от 10.05.2016 № 677-03, от 11.11.2016 № 11-03, от 06.03.2017 
№ 52-03, от 04.07.2017 № 92-03, от 30.10.2017 № 131-03, от 02.11.2017 
№ 133-03, от 07.05.2018 № 211-03, от 04.12.2018 № 285-03, от 26.12.2018
№ 311-03, от 11.03.2019 № 325-03, от 06.05.2019 № 349-03, от 06.05.2019
№ 350-03, от 04.10.2019 № 414-03, от 19.12.2019 № 454-03, от 03.02.2020
№ 473-03, от 06.03.2020 № 486-03, от 01.06.2020 № 541-03, от 07.09.2020
№ 572-03, от 07.09.2020 № 573-03, от 30.11.2020 № 630-03, от 30.11.2020
№ 631-03, от 08.06.2021 № 742-03, от 09.06.2021 № 747-03, от 26.11.2021
№ 43-03, от 30.11.2021 № 45-03, от 31.03.2022 № 85-03, от 02.06.2022
№ 113-03, от 08.09.2022 № 148-03, от 03.11.2023 № 394-03, от 21.12.2023
№ 441-03, от 05.02.2024 № 448-03) изменения, дополнив пунктами 17-23 
следующего содержания:

«17) отсутствие ограждения и/или аварийного (сигнального) освещения 
места производства земляных работ за исключением земляных работ, 
производимых в границах земельного участка, отведенного
(предоставленного) для целей строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в установленном законом порядке, и земляных 
работ, производимых на проезжей части автомобильных дорог;

18) невыполнение мероприятий по текущему содержанию участков 
производства земляных работ за исключением земляных работ, 
производимых в границах земельного участка, отведенного



(предоставленного) для целей строительства, реконструкции объектов 
капитального строительства в установленном законом порядке;

19) складирование грунта, земли, сыпучих строительных материалов 
(песка, щебня и т.д.) за границами ограждения места производства земляных 
работ, указанных в разрешении (ордере), выдаваемом органом местного 
самоуправления;

20) засыпка грунтом, землей, строительными материалами и отходами 
колодцев и крышек колодцев подземных сетей, дождеприемных колодцев, 
лотков и кюветов;

21) неисполнение требований к внешнему виду, содержанию
в исправном состоянии и (или) чистоте урн, в том числе повлекшее 
заполнение урн мусором (отходами) выше верхней кромки (за исключением 
урн, расположенных на придомовой территории);

22) неисполнение обязанности по установке на период проведения 
работ по реконструкции, реставрации и капитальному ремонту фасадов 
зданий и сооружений декоративно - сетчатых ограждений;

23) несоблюдение требований к внешнему виду, содержанию
в исправном состоянии и (или) чистоте ограждений строительных плош;адок, 
в том числе сетчатых ограждений.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня 
его официального опубликования.

Г убернатор 
Амурской области В.А. Орлов



Пояснительная записка 
проекту закона Амурской области «О внесении изменений 
гатью А. г  Закона Амурской области «Об административной 

ответственности в Амурской области»

к
в статью

Проектом закона предлагается внести изменения в статью 4.7* Закона 
Амурской области от 30.03.2007 года № 319-03 «Об административной 
ответственности в Амурской области» (далее -  законопроект), дополнив статью 
4.7  ̂ новыми составами административных правонарушений за несоблюдение 
требований муниципальных правовых актов к порядку производства земляных 
работ, к содержанию урн (за исключением урн, расположенных на придомовой 
территории), к внешнему виду и содержанию ограждений.

На сегодняшний день административная ответственность за вышеуказанные 
правонарушения не предусмотрена, что позволяет юридическими и физическими 
лицами попустительски и безответственно относиться к соблюдению требований 
муниципальных правовых актов в сфере благоустройства. Выдаваемые 
уполномоченными должностными лицами предписания являются 
малоэффективной мерой воздействия на нарушителей в виду незначительного 
размера штрафа и более длительной процедуры контрольных мероприятий.

Отсутствие действенного механизма административного принуждения 
отражается на санитарно-эпидемиологическом состоянии территории города, 
благоприятных условиях проживания населения, нарушает эстетический облик 
города и нивелирует усилия городских властей по созданию комфортной 
и безопасной городской среды. Принятие законопроекта в части введения 
ответственности за соблюдения порядка производства земляных работ позволит: 

обеспечить безопасность пешеходов и транспортных средств; 
снизить причиняемый ушерб элементам благоустройства и окружающей

среде;
минимизировать дискомфорт и временные неудобства, вызванные 

проводимыми работами, включая негативное визуальное восприятие места 
производства работ.

Принятие законопроекта в части введения ответственности за соблюдение 
требований по содержанию урн позволит:

обеспечить чистоту общественных мест; 
ликвидировать мелкий мусор на прилегающих территориях; 
стимулировать граждан поддерживать чистоту окружающего пространства. 
Принятие законопроекта в части введения ответственности за соблюдение 

требований к внешнему виду и содержанию ограждений (заборов) позволит: 
обеспечить целостность создаваемого архитектурного облика города; 
повысить визуальную привлекательность территории.

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов



к проекту закона Амурской области 
«OjBHeceHHH изменений в статью 
4.7 Закона Амурской области «Об 
административной ответственности 
в Амурской области»

Приложение

ИНФОРМАЦИЯ
о состоянии законодательства в данной 

сфере правового регулирования

Общественные отношения, охватываемые проектом закона Амурской 
области «О внесении изменений в статью 4.7* Закона Амурской области 
«Об административной ответственности в Амурской области», в настоящее время 
регулируются:

1. Кодекс Российской Федерации об административных 
правонарушениях;

2. Закон Амурской области от 30.03.2007 № 319-03
«Об административной ответственности в Амурской области»;

3. Закон Амурской области от 22.12.2008 № 144-03 «О порядке 
формирования и деятельности административных комиссий в Амурской 
области».

Председатель Благовещенской 
городской Думы С.В. Попов



к проекту закона Амурской области 
«OjBHeceHHH изменений в статью
4.7 Закона Амурской области «Об 
административной ответственности 
в Амурской области»

Приложение

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов, отмены, изменения или дополнения 
которых потребует принятие закона Амурской области «О внесении 

изменений в статью 4.7  ̂Закона Амурской области 
«Об административной ответственности в Амурской области»

В случае принятия закона Амурской области «О внесении изменений 
в статью 4.7’ Закона Амурской области «Об административной 
ответственности в Амурской области» не потребуется отмена, изменение 
или дополнение нормативных правовых актов Амурской области.

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов



Приложение
к проекту закона Амурской области 
«О внесении изменений в статью
4.7 Закона Амурской области «Об 
административной ответственности 
в Амурской области»

нео

ПРЕДЛОЖЕНИЯ 
о разработке нормативных правовых актов, 1шинятие которых 
гооходимо для реализации закона Амурской области «О внесении 

изменений в статью 4.7 Закона Амурской области 
«Об административной ответственности в Амурской области»

Для реализации закона Амурской области «О внесении изменений 
в статью 4.7* Закона Амурской области «Об административной 
ответственности в Амурской области» разработки и принятие новых 
нормативных правовых актов области не потребуется.

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов



к проекту закона Амурской области 
«О^внесении изменений в статью
4.7 Закона Амурской области «Об 
административной ответственности 
в Амурской области»

приложение

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
проекта закона Амурской области «О внесении изменений в статью 4.7  ̂

Закона Амурской области «Об административной ответственности
в Амурской области»

Принятие и реализация закона Амурской области «О внесении 
изменений в статью 4.7* Закона Амурской области «Об административной 
ответственности в Амурской области» не потребует выделения 
дополнительных средств из бюджета Амурской области и бюджетов 
муниципальных образований Амурской области.

Председатель Благовещенской
городской Думы С.В. Попов


